

# COLLEGIO DEI PERITI INDUSTRIALI DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	VIA DELLA BEVERARA 123 40131 BOLOGNA BO
<b>Codice Fiscale</b>	80064010376
<b>Numero Rea</b>	
<b>Capitale Sociale Euro</b>	-
<b>Forma giuridica</b>	Enti pubblici non economici
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	941210 Attività di federazioni e consigli di ordini e collegi professionali
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	6.364	0
II - Immobilizzazioni materiali	3.980	4.548
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>10.344</b>	<b>4.548</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	622	76
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	79.070	73.826
imposte anticipate	0	0
<b>Totale crediti</b>	<b>79.070</b>	<b>73.826</b>
IV - Disponibilità liquide	12.191	44.804
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>91.883</b>	<b>118.706</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>2.118</b>	<b>222</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>104.345</b>	<b>123.476</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	0	0
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	(1)	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	15.200	15.045
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(2.573)	155
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>12.626</b>	<b>15.200</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>983</b>	<b>0</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	90.030	108.276
<b>Totale debiti</b>	<b>90.030</b>	<b>108.276</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>706</b>	<b>0</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>104.345</b>	<b>123.476</b>

## Conto economico

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	289.088	305.346
5) altri ricavi e proventi		
altri	44.865	39.507
Totale altri ricavi e proventi	44.865	39.507
Totale valore della produzione	333.953	344.853
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.544	2.054
7) per servizi	198.040	194.818
8) per godimento di beni di terzi	36.016	44.760
9) per il personale		
a) salari e stipendi	13.749	0
b) oneri sociali	3.949	0
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	983	0
c) trattamento di fine rapporto	983	0
Totale costi per il personale	18.681	0
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.323	1.616
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	707	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.616	1.616
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	6.407
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.323	8.023
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(546)	(63)
14) oneri diversi di gestione	80.468	95.112
Totale costi della produzione	336.526	344.704
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(2.573)	149
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	0	6
Totale proventi diversi dai precedenti	0	6
Totale altri proventi finanziari	0	6
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	0	6
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(2.573)	155
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(2.573)	155

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

## Nota integrativa, parte iniziale

### **Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio**

Egredi Collegiati, come noto il nostro Collegio, qualificabile giuridicamente come ente pubblico non economico, non avrebbe un obbligo legale di redazione del bilancio secondo le regole previste per le imprese ma, nonostante ciò, da anni il rendiconto viene redatto secondo il principio della competenza economica e predisposto utilizzando le disposizioni dettate dal Codice Civile per i bilanci delle società di capitali. Per tali motivi gli schemi di bilancio utilizzati ed i riferimenti contenuti nel presente documento richiamano gli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Riteniamo che questa scelta rappresenti il modo migliore per fornirVi un quadro approfondito della situazione patrimoniale, economica e finanziaria del nostro Collegio.

Ciò detto il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità funzionale del Collegio.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Collegio, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

### **Principi contabili**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;



Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Mobili e arredi	12%
Macchine di ufficio elettroniche	20%
Hardware e software	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Nel corso dell'esercizio il Collegio ha acquistato nuovo hardware per € 1.048.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata. Non si segnalano comunque situazioni del tipo appena descritto.

Non sono state eseguite rivalutazioni.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Non vi sono informazioni da riferire.

### **Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate**

Le rimanenze sono costituite unicamente da servizi postali prepagati ancora da utilizzare, nonché da timbri professionali in giacenza al 31/12/2017 e che saranno consegnati ai relativi Collegiati nel 2018.

Tali rimanenze sono state valutate al loro costo specifico.

### **Crediti**

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene eventualmente accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio.

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

### **Disponibilità liquide**

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dal Collegio con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

### **Fondi per rischi e oneri**

Non vi sono informazioni da riferire.

### **TFR**

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno del Collegio nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Nel corso dell'esercizio il Collegio ha assunto due dipendenti.

### **Debiti**

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

### **Strumenti finanziari derivati**

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

### **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

Il Collegio non ha eseguito operazioni con valute diverse dall'euro.

### **Contabilizzazione dei ricavi e dei costi**

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti.

- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

## Dividendi

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

## Imposte sul Reddito

Il Collegio, come tutti gli Enti Pubblici, assolve l'imposta Irap mensilmente, calcolata sul costo dei dipendenti, dei collaboratori e dei prestatori d'opera occasionali.

Il Collegio non è titolare di partita iva.

## Riclassificazioni del bilancio e indici

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica del Collegio.

## Posizione finanziaria

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
a) Attività a breve			
Depositi bancari	44.747	-32.700	12.047
Danaro ed altri valori in cassa	57	87	144
Azioni ed obbligazioni non immob.			
Crediti finanziari entro i 12 mesi			
Altre attività a breve			
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	44.804	-32.613	12.191
b) Passività a breve			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	70	-70	
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Altre passività a breve			
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	70	-70	
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO	44.734	-32.543	12.191
c) Attività di medio/lungo termine			
Crediti finanziari oltre i 12 mesi			
Altri crediti non commerciali			
TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE			
d) Passività di medio/lungo termine			
Obbligazioni e obbligazioni convert.(oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanz. (oltre 12 mesi)			

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Altre passività a medio/lungo periodo			
TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE			
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE			
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	44.734	-32.543	12.191

### Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	305.346		289.088	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.991	0,65	998	0,35
Costi per servizi e godimento beni di terzi	239.578	78,46	234.056	80,96
VALORE AGGIUNTO	63.777	20,89	54.034	18,69
Ricavi della gestione accessoria	39.507	12,94	44.865	15,52
Costo del lavoro			18.681	6,46
Altri costi operativi	95.112	31,15	80.468	27,84
MARGINE OPERATIVO LORDO	8.172	2,68	-250	-0,09
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	8.023	2,63	2.323	0,80
RISULTATO OPERATIVO	149	0,05	-2.573	-0,89
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	6	0,00		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	155	0,05	-2.573	-0,89
Imposte sul reddito				
Utile (perdita) dell'esercizio	155	0,05	-2.573	-0,89

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	0	145.253	0	145.253
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	0	140.705		140.705
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	0	4.548	0	4.548
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	7.071	1.048	0	8.119
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	0	0	0	0
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	0	0	0	0
<b>Rivalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	707	1.616		2.323
<b>Svalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0
<b>Altre variazioni</b>	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	6.364	(568)	0	5.796
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	7.071	146.301	0	153.372
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	707	142.321		143.028
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	6.364	3.980	0	10.344

#### Immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione e il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento				
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno				
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Altre immobilizzazioni immateriali		6364		6364
Arrotondamento				

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Totali		6364		6364

## Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	7.071	7.071
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	707	707
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6.364</b>	<b>6.364</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>								
Costo	0	0	0	0	0	0	7.071	7.071
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	707	707
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	6.364	6.364

Trattasi, come già riferito, dell'investimento eseguito nel nuovo sito del Collegio.

### Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

### Riduzione di valore di immobilizzazioni immateriali

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

### Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinario				
Attrezzature industriali e commerciali				
Altri beni	4.548	531	1.099	3.980
- Mobili e arredi	2.591		379	2.212
- Macchine di ufficio elettroniche	517	531		1.048
- Hardware e software	1.440		720	720
Immobilizzazioni in corso e acconti				
<b>Totali</b>	<b>4.548</b>	<b>531</b>	<b>1.099</b>	<b>3.980</b>

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
<b>Costo</b>	0	48.384	0	96.869	0	145.253
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	0	48.384	0	92.321	0	140.705
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di bilancio</b>	0	0	0	4.548	0	4.548
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	1.048	0	1.048
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	1.616	0	1.616
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	0	0	0	(568)	0	(568)
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	0	48.384	0	97.917	0	146.301
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	48.384	0	93.937	0	142.321
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	0	0	0	3.980	0	3.980

Nel seguente prospetto si fornisce un dettaglio della voce di Bilancio "Altri beni", con indicazione dei movimenti intervenuti nelle singole componenti.

Descrizione	Mobili e arredi	Macchine di ufficio elettroniche	Autovetture e motocicli	Automezzi	Beni diversi dai precedenti	Arrotondamento	Totale Altre immobilizzazioni
Costo storico	55.848	22.017			19.004		96.869
Rivalutazioni esercizi precedenti							
Fondo ammortamento iniziale	53.257	21.499			17.565		92.321
Svalutazioni esercizi precedenti							
Arrotondamento							
Saldo a inizio esercizio	2.591	518			1.439		4.548
Acquisizioni dell'esercizio		1.048					1.048
Trasferimenti da altra voce							
Trasferimenti ad altra voce							
Cessioni/decrementi dell'es.: Costo storico							
Cessioni/decrementi dell'es.: F.do amm.to							
Rivalutazioni dell'esercizio							
Ammortamenti dell'esercizio	379	517			720		1.616
Svalutazioni dell'esercizio							
Interessi capitalizzati nell'esercizio							
Arrotondamento							
Saldo finale	2.212	1.049			720		3.981

## Immobilizzazioni materiali oggetto di rivalutazione alla fine dell'esercizio

Non sono state eseguite rivalutazioni.

## Riduzione di valore di immobilizzazioni materiali

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

## Operazioni di locazione finanziaria

Il Collegio non ha operazioni di leasing in corso.

## Attivo circolante

### Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	76	546	622
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	0	0	0
Acconti	0	0	0
<b>Totale rimanenze</b>	<b>76</b>	<b>546</b>	<b>622</b>

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	46.721	6.889	53.610	53.610	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.134	(2.004)	130	130	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	24.971	359	25.330	25.330	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	73.826	5.244	79.070	79.070	0	0

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	53.610	53.610
<b>Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante</b>	-	0
<b>Crediti verso collegate iscritte nell'attivo circolante</b>	-	0
<b>Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	-	0
<b>Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante</b>	-	0
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	130	130
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	-	0
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	25.330	25.330
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	79.070	79.070

### Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Quote da incassare 2012	4.850	4.490	-360
Quote da incassare 2013	8.990	7.920	-1.070
Quote da incassare 2014	11.419	9.405	-2.014
Quote da incassare 2015	16.327	12.704	-3.623
Quote da incassare 2016	17.194	12.520	-4.674
Quote da incassare 2017		13.440	13.440
Fdo svalutazione quote 2012	-3.395	-3.395	
Fdo svalutazione quote 2013	-3.596	-3.246	350
Fdo svalutazione quote 2014	-3.435	-2.801	634
F.do svalutazione quote 2015	-1.633	-179	1.454
Arrotondamento			
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>46.721</b>	<b>50.858</b>	<b>4.137</b>

### Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ritenute subite			
Crediti IRES/IRPEF			
Crediti IRAP			
Acconti IRES/IRPEF			
Acconti IRAP		130	130
Crediti IVA	2.117		-2.117
Altri crediti tributari	17		-17
Arrotondamento			
<b>Totali</b>	<b>2.134</b>	<b>130</b>	<b>-2.004</b>

### Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	24.971	25.330	359
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- n/c da ricevere			
- altri	24.971	25.330	359
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio			
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- altri			
<b>Totale altri crediti</b>	<b>24.971</b>	<b>25.330</b>	<b>359</b>

### Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	44.747	(32.700)	12.047
<b>Assegni</b>	0	0	0
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	57	87	144
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>44.804</b>	<b>(32.613)</b>	<b>12.191</b>

## Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	0	0	0
<b>Risconti attivi</b>	222	1.896	2.118
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	222	1.896	2.118

## Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 12.626 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	0	0	0	0	0	0		0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	0	0	0	(1)	0	0		(1)
Totale altre riserve	0	0	0	(1)	0	0		(1)
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	15.045	0	0	155	0	0		15.200
Utile (perdita) dell'esercizio	155	0	0	155	0	0	(2.573)	(2.573)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>15.200</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>309</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(2.573)</b>	<b>12.626</b>

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del Collegio al 31/12/2017 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	0
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	983
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
<b>Totale variazioni</b>	983
Valore di fine esercizio	983

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	70	(70)	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	45.909	5.424	51.333	51.333	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	1.236	2.433	3.669	3.669	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.032	1.380	2.412	2.412	0	0
Altri debiti	60.029	(27.414)	32.615	32.615	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>108.276</b>	<b>(18.246)</b>	<b>90.030</b>	<b>90.029</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	70		-70
Aperture credito			

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Conti correnti passivi			
Mutui			
Anticipi su crediti			
Altri debiti:			
- altri	70		-70
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio			
Aperture credito			
Conti correnti passivi			
Mutui			
Anticipi su crediti			
Altri debiti:			
- altri			
Totale debiti verso banche	70		-70

## Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	45.909	51.333	5.424
Fornitori entro esercizio:	11.787	9.427	-2.360
- altri	11.787	9.427	-2.360
Fatture da ricevere entro esercizio:	34.123	41.906	7.783
- altri	34.123	41.906	7.783
Arrotondamento	-1		
b) Debiti v/fornitori oltre l'esercizio			
Fornitori oltre l'esercizio:			
- altri			
Fatture da ricevere oltre esercizio:			

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
- altri			
Arrotondamento			
Totale debiti verso fornitori	45.909	51.333	5.424

## Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito IRPEF/IRES			
Debito IRAP			
Imposte e tributi comunali			
Erario c.to IVA		351	351
Erario c.to ritenute dipendenti		926	926
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	628	1.613	985
Erario c.to ritenute agenti			
Erario c.to ritenute altro			
Addizionale comunale			
Addizionale regionale			
Imposte sostitutive			
Condoni e sanatorie			
Debiti per altre imposte	607	779	172
Arrotondamento	1		-1
Totale debiti tributari	1.236	3.669	2.433

## Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	1.032	2.304	1.272
Debiti verso Inail		108	108
Debiti verso Enasarco			
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale			
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	1.032	2.412	1.380

## Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	60.029	32.615	-27.414
Debiti verso dipendenti/assimilati		1.369	1.369

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Debiti per note di credito da emettere			
Altri debiti:			
- altri	60.029	31.246	-28.783
b) Altri debiti oltre l'esercizio			
Debiti verso dipendenti/assimilati			
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Altri debiti:			
- altri			
<b>Totale Altri debiti</b>	<b>60.029</b>	<b>32.615</b>	<b>-27.414</b>

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Totale
<b>Obbligazioni</b>	-	0
<b>Obbligazioni convertibili</b>	-	0
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	-	0
<b>Debiti verso banche</b>	-	0
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	-	0
<b>Acconti</b>	-	0
<b>Debiti verso fornitori</b>	51.333	51.333
<b>Debiti rappresentati da titoli di credito</b>	-	0
<b>Debiti verso imprese controllate</b>	-	0
<b>Debiti verso imprese collegate</b>	-	0
<b>Debiti verso imprese controllanti</b>	-	0
<b>Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>	-	0
<b>Debiti tributari</b>	3.669	3.669
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	2.412	2.412
<b>Altri debiti</b>	32.615	32.615
<b>Debiti</b>	<b>90.030</b>	<b>90.030</b>

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono informazioni da riferire al riguardo.

## Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	0	706	706
<b>Risconti passivi</b>	0	0	0
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	0	706	706



<b>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>										<b>289.088</b>
					Rimborso da EPPi					12.882,17

## Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.054	1.544	-510	-24,83
Per servizi	194.818	198.040	3.222	1,65
Per godimento di beni di terzi	44.760	36.016	-8.744	-19,54
Per il personale:				
a) salari e stipendi		13.749	13.749	
b) oneri sociali		3.949	3.949	
c) trattamento di fine rapporto		983	983	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali		707	707	
b) immobilizzazioni materiali	1.616	1.616		
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante	6.407		-6.407	-100,00
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	-63	-546	-483	
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	95.112	80.468	-14.644	-15,40
Arrotondamento				
<b>Totali</b>	<b>344.704</b>	<b>336.526</b>	<b>-8.178</b>	

Come da nostra consuetudine, si riporta a seguire la specifica di tutti i costi sostenuti dal Collegio nell'esercizio:

<b>B) Costi della produzione</b>										<b>336.526</b>
					6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci					1.544
					Spese di cancelleria					277,80
					Acquisto timbri e targhe					966,24
					Affrancatrice					300,00

B) Costi della produzione										336.526
									7) Per servizi	198.040
									Indennità di carica	58.899,19
									Responsabile interno qualità	612,00
									Comp. a Vacaz. Commiss. deontologiche	760,79
									Consulenza legale e notarile	7.466,40
									Consulenza fiscale e contabile	6.626,68
									Consulenze amm.ve e contabili	7.612,80
									Compenso collaboratore	56.197,00
									Sito internet	2.745,00
									Spese bancarie	926,67
									Spese riscossione mav	2.662,87
									Pulizia sede	1.800,00
									Vigilanza	621,32
									Spese telefoniche	1.602,70
									Spese trasferta	16.725,36
									Spese postali	225,65
									Manutenz. e riparaz. ordinarie	1.832,87
									Assicurazioni diverse	5.695,02
									Servizi resi da Ass V.V.	15.000,00
									Certificazione di qualità	3.538,79
									Rimborso comp. collegi	1.512,08
									Software	1.025,78





## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2017.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	1
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	1

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non vi sono informazioni da riferire.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis Vi segnaliamo che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del Collegio.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

### **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che il Collegio non utilizza strumenti derivati.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

### Copertura della perdita d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la copertura della perdita di esercizio, pari ad Euro 2.573 come segue:

Descrizione	Valore
Copertura Perdita dell'esercizio con:	
- Riserva legale	
- Riserva straordinaria	
- utilizzo Utili a nuovo	2.573
- utilizzo Versamenti in c/capitale	
- utilizzo Versamenti in c/copertura perdite	
- a nuovo	
<b>Totale</b>	<b>2.573</b>

Cari Colleghi, al termine della presente nota integrativa commentiamo brevemente gli accadimenti dell'esercizio, rinviando per eventuali approfondimenti alla relazione del Tesoriere.

L'anno 2017 è stato sostanzialmente in linea con quello precedente, e chiude con un risultato negativo di € 2.573, causato principalmente dalla riduzione delle quote degli iscritti (€ 298.065 dell'esercizio precedente, contro € 286.510 dell'esercizio corrente).

Al riguardo mi preme evidenziare, come già sottolineato nella nota integrativa dello scorso anno, che il fenomeno della morosità degli iscritti purtroppo si trascina da anni, e determina uno stato di difficoltà per il Collegio, il quale non riesce a disporre di tutte le sue risorse finanziarie.

A livello operativo non vi sono stati significativi cambiamenti rispetto al passato, salvo quanto sotto precisato.

Vi segnaliamo infatti che nel corso del 2017 il Collegio, come già riferito nel corso della presente nota integrativa, ha investito un significativo importo nel nuovo sito internet e, soprattutto, ha assunto in ruolo dal 1 settembre 2017, dopo l'effettuazione del concorso pubblico, le due unità di segreteria previste dalla pianta organica, portando quindi un significativo aumento del costo del personale.

Circa il conto economico, possiamo dire che la nostra continua attività di attenzione all'andamento delle spese e costante monitoraggio della situazione, ci ha consentito di ottenere un controllo sui costi e sulla situazione finanziaria.

Riteniamo quindi di avere ben operato nell'interesse della Categoria.

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente

GRAZIA MAURO